Avenida João Pessoa, 471 – Pedregulho – CEP 12515-010 – Tel.: (12) 3123-2400
http://www.camaraguaratingueta.sp.gov.br – e-mail: camara@camaraguaratingueta.sp.gov.br

Câmara Municipal da Estância Turística de

Guaratinguetá
Estado de São Paulo - Brasil

PROJETO DE LEI LEGISLATIVO Nº 0012-2018

Institui e inclui no Calendário Oficial de Eventos
do Município da Estância Turística de
Guaratinguetá a “Procissão do Mastro de São
Benedito”, e dá outras providências.

PROCESSO Nº 2872-2018

Art. 1º  Fica instituída e incluída no Calendário Oficial de Eventos do

Município da Estância Turística de Guaratinguetá, a “Procissão do Mastro de São Benedito”, a
ser realizada, anualmente, no domingo de páscoa.

Art. 2º  As despesas decorrentes da execução da presente Lei, se necessárias,
correrão por conta de dotação própria do orçamento.

Art. 3º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Recinto do Plenário “Vereador João Mod”, outubro de 2018.

LUIZÃO “DA CASA DE RAÇÃO”
Vereador

Protocolo Nº 3066-2018
                  04/10/2018

Diretoria Legislativa – LC/cm.

Avenida João Pessoa, 471 – Pedregulho – CEP 12515-010 – Tel.: (12) 3123-2400
http://www.camaraguaratingueta.sp.gov.br – e-mail: camara@camaraguaratingueta.sp.gov.br

Câmara Municipal da Estância Turística de

Guaratinguetá
Estado de São Paulo - Brasil

J U S T I F I C A T I V A

Projeto de Lei Legislativo nº 0012-2018
Processo nº 2872-2018

Senhor Presidente,
Nobres Senhores Vereadores:

O presente Projeto de Lei Legislativo, que temos a grata
satisfação de submeter à criteriosa apreciação do Plenário desta Casa, tem por objetivo instituir e
incluir no Calendário Oficial de Eventos do Município da Estância Turística de Guaratinguetá, a
“Procissão do Mastro de São Benedito”, a ser realizada, anualmente, no domingo de páscoa,
dando-se início às festividades de São Benedito, evento este que já se tornou tradicional em
nosso Município.

Em Guaratinguetá, por tradição festiva e religiosa, o Mastro e

seus Complementos são hasteados no Domingo de Páscoa, dia que antecede a grandiosa festa. A
“Cerimônia do Mastro” é sempre acompanhada por Congada, Moçambique, Quilombola,
Jongueiro, Grupo Afro e pela Tradicional Cavalaria de São Gonçalo, Patrono dos Cavaleiros,
nunca fugindo das tradições antigas.

A Procissão do Mastro tem por finalidade transladar o Mastro

da Igreja de São Benedito, da Praça Piratininga, localizada no Bairro Campo do Galvão, até a
Igreja onde é realizada a festa, na Praça Joaquim Vilela de Oliveira Marcondes. O cortejo é
acompanhado, em todo o seu trajeto, pela Cavalaria de São Benedito.

Ante o exposto, requeremos a aprovação do presente Projeto,
para o que esperamos contar com apoio unânime de Vossas Excelências.

Recinto do Plenário “Vereador João Mod”, outubro de 2018.

LUIZÃO “DA CASA DE RAÇÃO”
Vereador

Diretoria Legislativa – LC/cm.

		2018-10-04T14:43:27-0300